## SPD-FRAKTION IM RAT DER STADT LEVERKUSEN

Herrn Oberbürgermeister Reinhard Buchhorn Friedrich-Ebert-Platz 1

\$ 13 M 76/8.

51373 Leverkusen

Dhünnstraße 2b 51373 Leverkusen Telefon 0214 - 475 73 Telefax 0214 - 310 50 46 fraktion@spd-leverkusen.de www.spd-leverkusen.de

13. August 2010

## Haushalt 2011 der Stadt Leverkusen

Sehr geehrter Herr Oberbürgermeister,

im Namen der SPD-Fraktion im Rat der Stadt Leverkusen möchte ich Ihnen die Verschiebung der Einbringung, Beratungen und Verabschiedung des Haushalts 2011 vorschlagen.

Nach bisherigem Sitzungsplan soll der Haushalt 2011 am 4. Oktober 2010 in den Rat eingebracht, im November in den Fachausschüssen und Bezirksvertretungen beraten und am 6. Dezember 2010 vom Stadtrat verabschiedet werden.

Aufgrund der Verfügung der Bezirksregierung zum Haushalt 2010 der Stadt Leverkusen wird sich der Stadtrat abschließend erst am 6. September mit dem Haushalt 2010 befassen. Unter Berücksichtigung des technischen Vorlaufs, den die Einbringung eines Haushaltsentwurfes hat, wird die Stadtverwaltung die interne Aufstellung des Haushalts 2011 etwa mindestens zur gleichen Zeit, wenn nicht gar früher abschließen müssen. Das erscheint uns nicht sinnvoll zu sein.

Außerdem sollten die "Perspektiven für den Haushalt 2011", die die Bezirksregierung der Stadt Leverkusen Ende Juli mitgeteilt hat, Anlass sein, die Aufstellung des Haushalts 2011 daraufhin nochmals sorgfältig zu überprüfen und anzupassen. Eine Verschiebung der Haushaltseinbringung hätte weitere Vorteile: Die Auswirkungen der nächsten Steuerschätzung des Bundesfinanzministeriums Anfang November und die Orientierungsdaten des Innenministeriums NRW für die Finanzplanung der Städte, die erfahrungsgemäß im 3. Quartal veröffentlicht werden und für die Haushaltswirtschaft der Kommunen verbindlich sind, werden noch vor der Einbringung des Haushalts 2011 bekannt und können von der Verwaltung im Etatentwurf berücksichtigt werden.

Der Haushalt 2011 sollte deshalb besser erst am 4. Dezember 2010 in den Rat eingebracht und im ersten Sitzungsdurchgang 2011 beraten und entschieden werden.

Mit freundlichen Grüßen

Heine-Gent Bank

Heinz-Gerd Bast stv. Vorsitzender